
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06160 

 Del: 01/09/2022 

 Esecutivo Da: 01/09/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Abbonamento triennale con tre accessi contemporanei "PROMO N.1 DE JURE TOP MAIOR TRIENNALE". 

Affidamento a Giuffrè Francis Lefebvre Ag. Mazzeigiuridica s.a.s. di Mazzei Marco e C. - CIG Z073762FBA

 

LA PO RESPONSABILE

Richiamate:

• la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 06/2022 del  28/02/2022 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo 

di gestione) 2022-2024;

• con determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 il Direttore della Direzione 

del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, 

affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  competenze,  con  la  successiva 

determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, è stata conferita delega al 

sottoscritto  per  la  firma  di  varie  tipologie  di  atti  e  con  la  determinazione 

Pag. 1 di 7 DD/2022/06160



dirigenziale  n.  567  del  4.02.2021  il  Direttore  della  Direzione  Generale  ha 

prorogato tale incarico fino al 31.01.2023;

Accertato come  la  Polizia  Municipale,  anche  in  relazione  alla  sua  peculiarità 
ordinamentale,  debba  essere  continuamente  aggiornata  sulle  variazioni  e/o 
aggiornamenti normativi specifici per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali;

Dato atto che la Direzione Corpo di Polizia Municipale utilizza per il proprio aggiornamento professionale le  
Banche  Dati e  Servizi  informativi  della  rivista  DeJure  fornita  dalla  casa  editrice  Giuffrè  Francis 
Lefebvre la quale offre, tra l'altro:

Una  vastissima  raccolta  di  Massime  tratte  dalle  più  importanti decisioni  pronunciate,  dal  1979  a  oggi,  
arricchite da titoli e note di commento;

Ampia raccolta di sentenze - in testo integrale - pronunciate dai TAR e dal Consiglio di Stato dal 1998, dalla  
Corte dei Conti dal 2001 e dal Cons. Giust. Amm. della Regione Sicilia dal 2005;

Ampia selezione di sentenze – in testo integrale – pronunciate dalla Corte Suprema in materia penale dal 1995  
al 2005

Rilevato  che  l'abbonamento  triennale  precedente  attivato  con  determinazione 
dirigenziale n. 2019/DD/04790 del 24/07/2019 è scaduto a luglio 2022; 

Vista la  relazione  della  P.O.  Responsabile  Area  Sportello  al  Cittadino,  con  la  quale 
richiede  di  continuare  a  poter  usufruire  delle  banche  dati  fornite  attraverso  DeJure 
utilizzato,  come  detto,  per  l'aggiornamento  ed  approfondimento  giuridico  normativo 
dalla Sezione Contenzioso, Sezione Supporto Giuridico e dal Reparto Studi Circolazione 
Stradale;

Dato atto  della proposta di abbonamento triennale PROMO N. 1 DEJURE TOP MAJOR 
TRIENNALE della Giuffrè Francis Lefebvre Ag. di Firenze e Prato., preventivo n. 2022_641 
del 01/09/2022 dove è prevista l'attivazione per la Polizia Municipale di Firenze di n. 3 
accessi contemporanei per la visione ed estrazione documentale di una numerosa serie 
di contenuti interattivi, oltre alla fornitura di n. 3 volumi cartacei con costi riassumibili 
nel seguente dettaglio:

Pag. 2 di 7 DD/2022/06160



€  3.435,39  +  iva  4%  per  l'accesso  alle  banche  dati  on  line  con  n.  3  accessi  in 
contemporanea;

€  397,00  con  iva  assolta  dall'editore  per  quanto  riguarda  la  fornitura  dei  3  volumi 
cartacei;

e  ritenuta  la  spesa  congrua  sia  per  quanto  concerne  i  contenuti  attivati,  sia  per  il 
numero di accessi al portale previsti e sia per il confronto con altri abbonamenti on line 
di contenuto similare;

Dato atto che, come è avvenuto nei precedenti esercizi finanziari, il  pagamento per 
l'accesso alle banche dati della DeJure è annuale anticipato all'avvio del servizio;

Ritenuto opportuno pertanto impegnare, per procedere al rinnovo dell’abbonamento 
triennale 2022/2025 Giuffrè Francis Lefebvre Promo n. 1 de Jure Top Major triennale con 
tre accessi contemporanei la somma di  €  3.969,82 Iva compresa a valere sul capitolo 
24545, come di seguito meglio dettagliato:

• esercizio 2022- € 1.587,94,

• esercizio 2023- € 1.190,94,

• esercizio 2024 - € 1.190,94.

Precisato che nella prima annualità sono ricomprese le spese pari ad € 397,00 (iva assolta dall'editore) per 

quanto concerne la fornitura di n. 3 volumi cartacei e che, come per qualsiasi abbonamento a portali digitali,  

la fatturazione avviene per ciascuna annualità in modo anticipato, considerandosi per annualità, non l'anno 

solare, bensì la data in cui vengono rilasciate le relative credenziali di accesso;

Ritenuto di  procedere  a  tale  affidamento  in  considerazione  della  specificità  tecnica 

della fornitura di banche dati proposta dall'operatore economico, tenuto conto anche 

conto  delle  caratteristiche  di  contenuto,  visualizzazione  ed  estrazione  dati  offerta, 

congeniali  all'attività  della Sezione  Contenzioso,  Sezione  Supporto  Giuridico  e  dal 

Reparto Studi Circolazione Stradale;

Pag. 3 di 7 DD/2022/06160



Visti:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti  

deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

 l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  

operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.  36  del  citato  Codice  il  quale  stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma  2  lett.  a)  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano  “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 

 l’art. 63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in 

argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Richiamato l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni non sono tenuti a servirsi del  

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore inferiore a € 5.000,00;

Preso atto che  ai  sensi  delle  Linee  Guida ANAC n.  4,  sono  stati  acquisiti  agli  atti 

dell’ufficio il DURC e le risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono 

emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto:

• che è stato nominato RUP per il procedimento in questione il Commissario della 

Pag. 4 di 7 DD/2022/06160



P.M. P.O. Responsabile Area Sportello al Cittadino Dott. D’Uva Andrea;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Testo  Unico degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto Legislativo n.  267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni;

• che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvarrà  della 

previsione normativa di cui all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale;

Visti:

il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 
e 107, comma 3; 

lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 
3;

l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Firenze;

il D.Lgs. n.50/2016 ;

il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

di procedere al rinnovo triennale dell’abbonamento Offerta Promo N. 1 per tre utenze per 
tre anni, con fornitura di banche dati per aggiornamento di tipo giuridico-normativo, alla 
Giuffrè Francis Lefebvre Ag. Mazzeigiuridica s.a.s. di Mazzei Marco e C. Ag. di Firenze 
Prato, Via Benedetto Dei 90/92 – 50127 Firenze- C.F.-P.I. 05688240489 (Cod. 45253).

-CIG. Z073762FBA-

di impegnare sul capitolo 24545 del Bilancio l'importo complessivo di € 3.969,82 così 
suddiviso nelle tre annualità :

Pag. 5 di 7 DD/2022/06160



• esercizio 2022- € 1.587,94 (comprensivi di € 397,00 iva assolta dall'editore),

• esercizio 2023- € 1.190,94,

• esercizio 2024 - € 1.190,94. 

necessaria per procedere al rinnovo triennale dell’abbonamento per gli anni 2022/2024.-

di dare atto che il RUP è il Commissario P.M. Responsabile dell’Area Sportello al 
cittadino;

di precisare che nella prima annualità sono ricomprese le spese pari ad € 397,00 (iva assolta dall'editore) per 
quanto concerne la fornitura di n. 3 volumi cartacei e che, come per qualsiasi abbonamento a portali digitali, 
la fatturazione avviene per ciascuna annualità in modo anticipato, considerandosi per annualità, non l'anno 
solare, bensì la data in cui vengono rilasciate le relative credenziali di accesso;

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione 
di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva;

di dare atto che  per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà 
della previsione normativa di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale. 

di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva 
sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto 
dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 
1, Legge 190/2012;

 

 Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2022/06160



20220901_COMUNEDIFIRENZE_POLIZIAMUNICIPALE_.pdf - 

e679e1ce8c754a2d82b012c66478d2f499973d33dfea3288584f30c8ca948916

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24545 2022/7032
€ 

1.587,94

45253 - 

MAZZEIGIURIDICA SAS

2) U 2022 24545 2023/640
€ 

1.190,94

45253 - 

MAZZEIGIURIDICA SAS

3) U 2022 24545 2024/222
€ 

1.190,94

45253 - MAZZEIGIURIDICA 

SAS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/06160


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06160

